
 

 

 

 

 

 

ВОЛОГОДСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА  

  

                 РЕШЕНИЕ 
 

  

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ 

ВОЛОГОДСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ  

ОТ 29 СЕНТЯБРЯ 2009 ГОДА № 134  

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОГРАММЫ 

КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ СИСТЕМ 

КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ГОРОД ВОЛОГДА» НА 2010-2012 ГОДЫ» 

 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 30 декабря 2004 года № 210-ФЗ 

«Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», на 

основании статьи 31 Устава муниципального образования «Город Вологда» 

Вологодская городская Дума  РЕШИЛА: 

1. Внести в Программу комплексного развития систем коммунальной 

инфраструктуры муниципального образования «Город Вологда» на 2010-2012 

годы, утвержденную решением Вологодской городской Думы от 29 сентября 2009 

года № 134 (с последующими изменениями), следующие изменения: 

1.1. В Паспорте программы в строке «Важнейшие целевые индикаторы и 

показатели» слова и цифры: 

«- разработка проекта на строительство полигона твердых бытовых отходов 

в урочище Пасынково Вологодского района, проведение экологической и 

государственной экспертиз проекта - 2011 год, 100%; 

- строительство первой очереди полигона твердых бытовых отходов в 

урочище Пасынково Вологодского района - 2012 год, 20%; 

- строительство мусороперерабатывающего предприятия - 2011-2012 годы, 

40%; 

- устройство изолирующего слоя для закрытия и последующей 

рекультивации существующего полигона твердых бытовых отходов по улице 

Мудрова - 2011-2012 годы, 25%» заменить словами и цифрами: 

«- разработка проекта на строительство полигона твердых бытовых отходов 

в урочище Пасынково Вологодского района, проведение экологической и 

государственной экспертиз проекта - 2012 год, 100 %; 

- строительство первой очереди полигона твердых бытовых отходов в 

урочище Пасынково Вологодского района - 2012 год, 30 %; 

строительство мусороперерабатывающего предприятия - 2012 год, 20 %». 

1.2. Подраздел 1.2.3 раздела 1 изложить в следующей редакции: 

«1.2.3. Захоронение твердых бытовых отходов 

Принято Вологодской городской Думой 

28 июня 2012 года 



Размещение отходов, образующихся в городе Вологде, осуществляется на 

территории свалки, расположенной в пределах городской черты на улице 

Мудрова. Состояние существующей свалки характеризуется дефицитом 

мощности и неблагоприятными условиями эксплуатации с точки зрения 

гидрогеологических и санитарных требований. 

Вследствие низкой степени уплотнения размещенных на свалке отходов 

образуется фильтрат, который приводит к загрязнению подпочвенных вод и 

образованию метана и биогаза. Система сбора фильтрата на свалке отсутствует. 

Для улучшения экологической и санитарно-эпидемиологической ситуации 

на территории муниципального образования «Город Вологда» и его окрестностей 

необходимо строительство полигона по захоронению твердых бытовых отходов 

производства и потребления, отвечающего современным санитарно- 

эпидемиологическим требованиям.». 

1.3. В подразделе 2.4 раздела 2: 

1.3.1. В абзаце третьем слова «существующего полигона твердых бытовых 

отходов, расположенного» заменить словами «существующей свалки, 

расположенной». 

1.3.2. Абзацы четырнадцатый - двадцать второй заменить абзацами 

следующего содержания: 

 «Строительство мусороперерабатывающего предприятия позволит решить 

следующие задачи: 

обеспечить увеличение объема переработки твердых бытовых отходов от 

50% до 90 %; 

вовлечь во вторичное использование полезные компоненты, содержащиеся 

в твердых бытовых отходах; 

увеличить срок эксплуатации объекта утилизации (захоронения) твердых 

бытовых отходов. 

Мероприятия разрабатывались исходя из целевых индикаторов, 

представляющих собой доступные наблюдению и измерению характеристики 

состояния и развития процесса захоронения твердых бытовых отходов. Целевыми 

индикаторами в сфере захоронения твердых бытовых отходов на 2012 год 

являются: 

1. Разработка проекта на строительство полигона твердых бытовых отходов 

в урочище Пасынково Вологодского района, проведение экологической и 

государственной экспертиз проекта - 2012 год, 100 %. 

2. Строительство первой очереди полигона твердых бытовых отходов в 

урочище Пасынково Вологодского района - 2012 год, 30 %. 

3. Строительство мусороперерабатывающего предприятия - 2012 год, 

20%.». 

2. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Вологодские 

новости», размещению на официальных сайтах Вологодской городской Думы и 

Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 

 

Глава города Вологды                Е.Б. Шулепов 

 

г. Вологда 

02 июля 2012 года 

№ 1224  

 


